ซึ่งเป็นระบบการปกครองที่ไม่เอื้อประโยชน์ให้แก่ประชาชนส่วนรวมทั้งประเทศ แต่จำกัดอยู่เฉพาะหมู่ขุนนางข้าราชการที่เกี่ยวข้องเท่านั้น และยังทำให้สถาบันพระมหากษัตริย์ลดความสำคัญลงทีละน้อยอีกด้วย .

3. เจ้านายและข้าราชการกราบบังคมทูลถวายความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงราชการแผ่นดิน ร.ศ. 103 (พ.ศ. 2428)

แม้พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ จะได้ทรงดำเนิการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงประเทศในด้านต่าง ๆ เพื่อให้รับกับสถานการณ์ภายนอกประเทศดังกล่าวมาแล้ว

รัฐซึ่งในระบบ^๑ราชาธิปไตย ย่อมหมายถึงพระมหากษัตริย์นั่นเอง...^๑

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ทรงดำเนินการเลิกระบบไพร่อย่างค่อยเป็นค่อยไป โดยการรับสมัครพวกไพร่เข้ารับการฝึกหัดในกรมทหารหน้า^๒ ในกำกับของเจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี (เจิม แสงชูโต) ตามหลักการเกณฑ์ทหาร ซึ่งต่อมาเมื่อได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) การยกเลิกระบบไพร่จึงประสบผลสำเร็จสมบูรณ์ นับได้ว่าการจัดตั้งกองทัพสมัยใหม่และระบบการเกณฑ์ทหารที่เกิดขึ้นในสมัยรัชกาลที่ 5 นี้ นอกจากจะมีผลทำให้สามารถจัดบัญชาทางด้านเศรษฐกิจ สังคม และทางการเมือง อันเกิดจากระบบไพร่แล้ว ยังมีผลให้กลุ่มวิชาชีพฝ่ายทหารเริ่มก่อตัวมีบทบาทสำคัญในทางการเมืองของไทยยุคใหม่ และเป็นหลักประกันพระราชอำนาจของพระมหากษัตริย์ที่สำคัญอย่างหนึ่ง^๓

¹แม้จะมีปฏิกริยาตอบโต้การรวมอำนาจมาไว้ที่ส่วนกลางนี้อยู่บ้าง โดยเฉพาะในหมู่ขุนนางเจ้าเมืองตามหัวเมืองต่างๆ ซึ่งก่อการคัดค้านค่อนข้างรุนแรงต่อการปฏิรูปการปกครองของพระองค์ จนเกิดเป็นกบฏหัวเมืองขึ้น ได้แก่ กบฏเจ็ยวเมืองแพะ กบฏผู้มีบุญภาคอีสาน และกบฏพระยาแขกเจ็ดหัวเมือง ซึ่งเกิดในระยะเวลาใกล้เคียงกัน คือ ในราวปี ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) แต่รัฐบาลก็สามารถระงับเหตุการณ์นี้ให้ลุลงามใหญ่โตไปได้ในที่สุด.

ในหน้าที่การบริหารงานของฝ่ายทั้งหก คือ สมุหพระกลาโหม สมุหนายก และกรมต่างๆ ทั้ง 4 คือ เวียง วัง คลัง นา ซึ่งทำหน้าที่บริหารงานด้านการปกครอง ตลอดจนการ จัดเก็บภาษี ตามอาณาเขตที่แต่ละฝ่ายรับผิดชอบอยู่